ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1128/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia à Superintendência do Porto de Itajaí, solicitando providências quanto aos
atos  de  vandalismo  (pichação/depredação,  etc)  ocorridos  nos  Molhes  da  Atalaia,  conforme
fotos anexas.

JUSTIFICATIVA:

Tal  solicitação  é  oriunda  da  população  em  geral  que  utiliza  do  local  para  passeio  com
familiares, prática de esportes ou contemplação das belezas naturais existentes.
A população alega que não há segurança e vigilância no local, fazendo com que pessoas mal
intencionadas  depredem  o  patrimônio  público,  através  de  pichações  e  outros  atos  de
vandalismo.
Apelam ao Poder Executivo, providências para que não ocorra a depredação, pois trata-se de
um excelente local para esporte ou lazer e é bastante frequentado por turistas, pois o local é
um cartão postal de nosso Município.
Solicitam também que sejam consertados os bancos e lixeiras, bem como pintados os "pés de
galinha" onde houve a pichação.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

​